
غیرباوری با هدف تحریک و عصبانی کردن تضمین شــده 
تهران صورت گرفت، اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حمــاس در قلب پایتخت جمهوری اســامی ایران هدف 
ترور اســرائیل قرار گرفت. براســاس ســومین بیانیه سپاه 
پاســداران در تشــریح این عملیات ترور، »با شلیک پرتابه 
کوتاه برد با سر جنگی حدود ۷ کیلوگرمی، همراه با انفجار 
شــدید، از خارج از محدوده اســتقراری اقامت میهمانان 

صورت گرفته است.«
ایــران و اســرائیل سال هاســت که درگیر جنگ ســایه 
بوده اند، در ســال های پس از شهادت ســردار سلیمانی، 
حمــات مخفیانه و ضدحمله  میان تهــران و تل آویو تداوم 
و افزایــش یافــت؛ اســرائیل در نوامبــر ۲۰۲۱، محســن 
فخری زاده، دانشمند ارشد هسته ای ایران و در مه ۲۰۲۲ 
ســرهنگ صیــاد خدایی، فرمانده ســپاه پاســداران را به 
شــهادت رســاند. اســرائیل همچنین بارها با نقض حریم 
هوایی ســوریه، مواضع نیروهای مستشــاری ایــران را در 
این کشور مورد هدف قرار داده و تعداد بالایی از نیروهای 
ایرانی حاضر در این کشــور را به شــهادت رســانده است. 
تحــولات پس از آغاز جنگ در فلســطین اشــغالی اما هر 
روز دغدغه ورود تنش ۴۰ ســاله به عرصه میدان را بیش از 
پیش برجسته کرد تا در نهایت آنچه در پایتخت سوریه رخ 

داد، نقطه عطفی در تاریخ خاورمیانه باشد.
در ۱۴ آوریل، ایران بیش از ۳۰۰ موشــک بالســتیک و 
کروز همراه با پهپادهای یک طرفه را مســتقیماً به ســمت 
اســرائیل در یک حمله دقیق پرتاب کرد. هرچند آمریكا، 
انگلیــس، اردن و اســرائیل بیشــتر پرتابه ها را ســرنگون 
کردند، اما برخي از آنها با موفقیت به خاک اراضی اشغالی 
رســیده و آسیب هایی را به چند پایگاه نظامی و جاسوسی 
وارد کردند که از ســوی جمهوری اســامی ایران با عنوان 

»وعده صادق« نامیده شد. 
همزمان با افزایش تحرکات تحریک آمیز اسرائیل پیش 
از تــرور اســماعیل هنیه در تهــران، در اوایــل ماه جاری، 
امیرعلــی حاجی زاده، فرمانــده نیروی هوافضای ســپاه 
پاسداران انقاب اسامی در یک سخنرانی گفت: »منتظر 
فرصت هســتیم تا دومین حمله مســتقیم به اســرائیل را 
انجام دهیم.« به گفته او این حمله را می توان با پرتابه های 
بیشتری نیز انجام داد. فیلم این سخنان حاجی زاده، پس 
از واقعه روز چهارشــنبه بارها در شبكه های مجازی منتشر 
شــده اســت. سرلشــكر محمد باقری، رئیس ســتاد کل 
نیروهای مســلح ایران روز پنجشنبه گفت: »اینكه ایران و 
جبهه مقاومت چگونه پاسخ خواهند داد در حال حاضر در 
حال بررسی اســت... قطعاً این اتفاق خواهد افتاد و رژیم 

صهیونیستی بدون شک از آن پشیمان خواهد شد.«
در پیــام رهبر انقاب نیز آمده اســت: »رژیم صهیونی 
جنایتكار و تروریســت، میهمان عزیز ما را در خانه ی ما به 

شــهادت رسانید و ما را داغدار کرد، ولی زمینه ی مجازاتی 
سخت برای خود را نیز فراهم ساخت.« در ادامه این بیانیه 
آمده اســت: »ما در این حادثه ی تلخ و سخت که در حریم 
جمهوری اســامی اتفاق افتاده اســت، خونخواهی او را 

وظیفه ی خود می دانیم.«
رویترز یک روز پس از ترور رئیس دفتر سیاســی حماس 
به نقل از ۵ منبع آگاه خود نوشــت که مقامات ارشد ایران 
روز پنجشــنبه با نماینــدگان متحدان منطقــه ای ایران از 
لبنان، عراق و یمن دیدار می کننــد تا درباره انتقام جویی 
احتمالی علیه اسرائیل پس از کشته شدن رهبر حماس در 
تهران گفت وگو کنند. رویترز همچنین رو پنجشنبه نوشت: 
»این منابع که به دلیل حساســیت موضوع از ذکر نام شان 
خودداری کردنــد، گفتند که نماینــدگان حماس و جهاد 
اســامی متحدان فلســطینی ایــران و همچنین جنبش 
حوثی هــای یمن، حزب اللــه لبنان و گروه هــای مقاومت 
عراق که از سوی تهران حمایت می شود، در نشست تهران 

شرکت خواهند کرد.«
ولــی نصر، اســتاد دانشــگاه جانــز هاپكینز و مشــاور 
پیشــین باراک اوباما در خصوص پاسخ ایران به ترور رئیس 
دفتر سیاســی حماس به پولیتیكو گفــت: »غرب در حال 
حاضر امیدوار اســت که حزب الله و ایران خویشــتن داری 
نشــان دهند و به گونه ای عمل نكنند کــه این درگیری را 
بــه مرحله بعــدی برســاند. بنابراین من مطمئن هســتم 
که در حیــن صحبت ما دیپلماســی پشــتیبان زیادی در 
جریان اســت، اما اساساً، ما در وضعیت پس از ماه آوریل، 
زمانی که اســرائیل برای اولین بار به کنسولگری ایران در 
دمشــق حمله کرد و سپس ایران به اســرائیل حمله کرد و 
دو هفتــه دنیا نفس خــود را حبس کرد، قــرار داریم. این 
حمله مســئولیت مقابله به مثل را بر دوش ایران و حزب الله 
می گذارد. برای ایران بســیار سخت است که اصاً تافی 
نكند، زیرا این یک اقدام آشكار در پایتخت آن به مناسبت 
تحلیــف رئیس جمهور جدید اســت. بنابراین ســوال این 
اســت که آنها چــه زمانی واکنش نشــان می دهنــد؟ آنها 
چگونه واکنش نشــان می دهند؟ و ســپس، چگونه ایالات 
متحــده دوباره وضعیت را مدیریــت می کند؟ فكر می کنم 
]ایران و حزب الله[ به همراه عربســتان ســعودی، امارات، 
مصــر ]و قطــر[ نیز خواهــان آتش بس هســتند. بنابراین 
اگرچه اختافات گســترده ای بین آن هــا در مورد خطوط 
کلی وجود دارد اما همه آنها خواهان آتش بس هســتند و 
خواهان یک جنگ گســترده تر نیســتند. من فكر می کنم 
تنها کشــوری که در حال حاضر نمی خواهد جنگ غزه را 
پایــان دهد و همچنیــن در منطقه با آتــش بازی می کند، 
اســرائیل اســت. هیچ کشــوری به جز ایــالات متحده بر 
اســرائیل نفوذ ندارد. اگر ایالات متحــده در این مرحله یا 
نمی خواهد یــا نمی تواند بر تصمیم گیری های اســرائیل 

سیدحسن نصرالله، 
دبیرکل حزب الله 

لبنان:
 ایرانی ها بر این 

باورند که بعد از 
ترور اسماعیل هنیه - 
در حالی که مهمان 
آن ها بود - شرافت 
آن ها لطمه خورده 
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مواجهه با تروریسم دولتی
پــس از ترور اســماعیل هنیه چه ســناریوهایی پیــش روی تهران قــرار دارد؟

متعاقب عملیات طوفان الاقصی در بامداد ۷ اکتبر ۲۰۲۳ 
که ســرآغاز جنگ جدیــدی در غزه و پس از یــک روز مرز 
مشترک لبنان و فلسطین اشــغالی شد، هر تحول جدید، 
نگرانی از گســترش گســتره و ابعاد این جنــگ را در ۱۰ 
ماه گذشــته در پی داشــته است. درگیر شــدن تدریجی 
تمامــی ارکان محور مقاومــت، از حزب الله تــا انصارالله و 
گروه های شــبه نظامی مســتقر در عراق که غــرب آن ها را 
نیروهــای نیابتی ایران می نامد موجب شــده اســت تا به 
باور تحلیلگران، اســرائیل از هیچ تاشی برای وارد کردن 
اصلی تریــن رکن این محور یعنی تهران فروگذار نكند تا به 
این ترتیب، با استفاده از فضای به وجود آمده پساطوفان، 
آرزوی چندین ســاله خود بــرای رویارویی نظامــی ایران و 

ایالات متحده را تحقق ببخشد. 
در همین راستا نیز، اسرائیل در دو اقدام تحریک آمیز، 
نخســت در ۴ دی ماه سال گذشــته، با شلیک سه موشک 
از آســمان جولان اشغالی، ســیدرضی موسوی، مسئول 
پشــتیبانی از جبهه مقاومت در ســوریه را کــه پیش تر در 
۴ جولای ۲۰۲۲، در شــبكه ۱۴ اســرائیل با عنوان »مدیر 
دفتــر رابط بین دمشــق و تهران و مغز متفكــر جابه جایی 
تجهیزات از منطقه دمشــق به انبارهای مهمات در سوریه 
یا به حزب الله لبنان« معرفی و هدف ترور این رژیم عنوان 
شده بود، هدف قرار داد. این ترور، از سوی ایران به عنوان 
نخســتین تاش برای کشــاندن پای تهران به میدان نبرد 
تعبیر شــد و  سردار اســماعیل قاآنی در ســخنرانی خود 
در این رابطه گفت: »شــما شــهید رضی موســوی را ترور 
می کنید زیرا نتوانســتید در میدان جنــگ غزه چیزی به 

دست آورید و ایران به نقشه های شما کشیده نمی شود.«
دومین تــاش تل آویو برای گســترش آتــش جنگ به 
ورای مرزهــای خــود در ۱۳ فروردین ماه صــورت گرفت و 
کنســولگری ایران در دمشق که ســاختمانی در مجاورت 
ســفارت اســت، با جنگنده های اف ۳۵ و ۶ موشک مورد 
حملــه قرار گرفت. در این حملــه محمدرضا زاهدی،  مرد 
شــماره ۳ نیروی قدس سپاه پاســداران و پس از فرمانده 
این نیرو، سردار قاسم ســلیمانی، مهمترین فردی بود که 

در سال های اخیر به شهادت رسیده است. 
در ســومین و جدیدترین اقدام نظامی اســرائیل علیه 
ایران که به نظر می رســد به واســطه انتخاب دولت جدید 
میانــه رو در ایــران و ســخنان رئیس جمهــور در خصوص 
لزوم کاهش تنش در روابــط ایران و غرب، این بار در ابعاد 

ایران چطور به ترور هنیه 
واکنش نشان می دهد؟

اســماعیل هنیه، رهبر سیاســی حماس در حمله ای از 
سوی اسرائیل در تهران ترور شد. این اقدام هر گونه امید 
باقی مانده برای دســتیابی به موفقیت در مذاکرات صلح 
غزه را تهدید می کند. شبكه پیچیده اتحادها و دشمنی ها 
در خاورمیانه پیچیده تر می شــود و هر رویدادی از طریق 
دالان هــای قدرت از تهران تا بیت المقــدس و فراتر از آن 
بازتــاب می یابد. پیامد فــوری این رویداد واضح اســت: 
بنیامیــن نتانیاهو و همراهان تندرو او آشــكارا تمایلی به 
آتش بــس با حماس ندارند. ترور هنیه تنها چند ســاعت 
پس از آن رخ داد که اســرائیل حمله جداگانه ای به یكی 
از فرماندهــان حزب اللــه در بیــروت انجــام داد. قبل از 
ایــن حمات، خوش بینــی محتاطانه ای وجود داشــت 
کــه اســرائیل و حمــاس به توافقــی بــرای توقف جنگ 
تقریبــاً ۱۰ ماهــه در غزه نزدیک شــده اند. هنیه یكی از 
مذاکره کننــدگان کلیــدی در مذاکرات جــاری بود که با 
میانجیگری مصر، قطر و ایالات متحده انجام می شــد. 
این مذاکرات با هدف پایان دادن به جنگ در غزه در ازای 
آزادی گروگان هایی اســت که در جریان حمله حماس به 
اسرائیل اسیر شــده بودند. ترور در تهران اکنون اسرائیل 
را برای انتقام گیری احتمالی از سوی حماس و حزب الله 
برای رهبران ترورشــده خود و همچنین ایران برای انجام 
عملیــات در خاکش آماده می کند. چشــم انداز صلح به 
طور فزاینده ای تیره و تار به نظر می رسد. ایران با ناکامی 
در حفاظت از یک رهبر متحد در پایتخت خود اعتبارش 
را در خطر می بیند. هنیه روز سه شــنبه کمی قبل از ترور 
با آیت اللــه خامنه ای رهبر معظم ایران دیــدار کرده بود. 
این حادثه نه تنها آســیب پذیری های موجود در دستگاه 
امنیتی ایران را منعكس می کند، بلكه پرسش های جدی 
در مــورد امنیت مقامات ارشــد ایران و توانایی اســرائیل 
بــرای هدف قرار دادن آنها ایجاد می کنــد. در ماه آوریل، 
اســرائیل و ایران با حمله اســرائیل به ســفارت ایران در 
دمشــق در آستانه جنگ قرار گرفتند. ایران تافی کرد، و 
اســرائیل به مقابله پرداخت، که منجر به تبادل بی سابقه 
حمات به قلمرو یكدیگر شــد. البته این حمات بیشتر 
نمادین بود تا اساسی، زیرا هیچ یک از طرفین در آن زمان 
خواهان تشدید بیشتر تنش نبودند. اما، بیش از حماس، 
این واکنش در تهران اســت که در کانون توجه قرار دارد، 
زیرا مسعود پزشكیان، رئیس جمهور این کشور ظرف ۲۴ 
ســاعت پس از روی کار آمدن با این بحران مواجه شــده 
اســت. آیت الله خامنه ای، انتقام هنیه را وظیفه ایرانیان 
دانســته و گفته که اسرائیل با کشــتن »میهمان عزیز در 
خانــه ما مجازات ســختی برای خود مهیا کرده اســت«. 
این اظهارنظر بدون شک فشار زیادی را بر پزشكیان وارد 
کرده است تا به اسرائیل پاسخ دهد. اما بعید است ایران 
با حمله نظامی مســتقیم یا جدی پاســخ دهد. از لحاظ 
تاریخی، ایــران از تاکتیک های غیرمســتقیم طرفداری 
می کنــد و به جــای رویارویی آشــكار، درگیر جنگ های 
نیابتی مخفیانه اســت. انتظار می رود پاســخ پزشكیان 
بیشتر یک نمایش قدرت حساب شده با هدف اطمینان 
بخشیدن به مخاطبان داخلی اش باشد، نه تاشی واقعی 
برای تشــدید تنش ها با تل آویو. درحالی که این اظهارات 
ممكن اســت آتشین باشــند، اما اقدامات ایران احتمالًا 
ســنجیده و راهبردی خواهد بود، بــا هدف حفظ تعادل 
بین راضی کردن مطالبات داخلی برای انتقام و اجتناب 
از درگیری تمام عیار. این رویكرد منعكس کننده استراتژی 
دیرینه ایران در اســتفاده از نیروهــای نیابتی برای ایجاد 
قــدرت و نفوذ بدون دعوت به رویارویی مســتقیم نظامی 
اســت. ایران که به شدت از پیامدهای فاجعه بار رویارویی 
مستقیم با اسرائیل آگاه است، احتمالًا محتاطانه عمل 
می کند تا بهانه ای برای مداخله نظامی فراهم نكند. حفظ 
تأسیسات هسته ای، ایحاب می کند که پاسخ سنجیده ای 
برای جلوگیری از تشدید تنش تنظیم شده باشد. به نظر 
می رســد تهران متقاعد شــده اســت که در یک درگیری 
همه جانبه، اســرائیل ضربه فلج کننــده ای به حزب الله، 
متحد اصلــی آن وارد خواهد کرد. در این شــرایط تهران 
ترجیح می دهد جناح های ســوریه و عراق خود را از یک 
جنگ تمام عیار دور کند تا از شبكه های مهم فرامنطقه ای 
خود محافظت کند. محاسبات استراتژیک در تهران روشن 
است: اجتناب از تشــدید تنش، حفاظت از دارایی های 
حیاتی و حفظ تعادل ظریف قدرت در منطقه. این رویكرد 
بــر ترجیح ایران بــرای جنگ نیابتی و صبر اســتراتژیک 
نسبت به درگیری مستقیم نظامی تاکید می کند. شاید به 
همین دلیل بود که لوید آســتین وزیر دفاع ایالات متحده 
نسبت به دستیابی به یک راه حل دیپلماتیک و تنش زدایی 

از شرایط پیش آمده ابراز خوش بینی کرده است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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